Natura aliquando ita large sumitur, quod omne illud, quid, quo modo potest intelligi, natura dicatur ; unde Boetius : Natura est quidquid quid quo modo intelligi potest. [...] Aliquando sumitur in designatione substantiae tantum, unde Boetius : Natura est quidquid agere vel pati potest ; [...] Restrigitur tamen hoc nomen natura circa substantiam corpoream, unde Boetius : Natura est principium motus per se et non per accidens ; [...] Restrigitur etiam circa substantialem differentiam et specificam quae adveniens generi facit speciem, ut hoc universale rationabile, unde Boetius : Natura est reformans specificam differentiam. Dicitur esse substantiale rei per quod res nascitur, id est suum esse ingreditur ; [...] Dicitur potentia rebus naturalibus indita, ex similibus procreans similia [...]»³⁵.

Plus que l'être substantiel de la chose (par lequel celle-ci naît, autrement dit entre en possession de son être), la « complexion » variée des choses, l'origine ou la puissance inhérente aux choses (par laquelle le semblable est engendré par le semblable), c'est bien la raison et la loi naturelle³⁶ qui fonde la nature même des êtres et que chaque être observe³⁷ qui nous intéresse. Or selon cette « loi naturelle », que connaît et que maîtrise le *trickster*, l'ours

³³ Étienne Anheim, « Les métamorphoses de la nature dans l'Europe à la fin du Moyen Âge », dans *Les Natures en question. Colloque annuel 2017 du Collège de France (18-20 octobre)*, dir. Philippe Descola, Paris, Odile Jacob, p. 51-70, p. 52.

³⁴ Sur l'héritage antique de la notion et sa transformation, voir Pierre Hadot, *Le Voile d'Isis. Essai sur l'histoire de l'idée de nature*, Paris, Gallimard, 2004.

³⁵ Alain de Lille, *Distinctiones*, PL 210, p. 871. Je souligne. Trad. Mistral : « La nature est parfois prise dans un sens si large que tout ce qui peut être compris de quelque manière que ce soit est appelé nature ; d'où Boèce : "La nature est tout ce qui peut être compris de quelque manière que ce soit." [...] Parfois, elle est prise pour désigner seulement la substance, d'où Boèce : "La nature est tout ce qui peut agir ou subir." [...] Cependant, ce terme de *nature* est restreint à la substance corporelle, d'où Boèce : "La nature est le principe du mouvement par soi-même et non par accident." [...] Il est également restreint à la différence substantielle et spécifique qui, en s'ajoutant au genre, fait l'espèce, comme cet universel rationnel, d'où Boèce : "La nature est ce qui forme la différence spécifique." On dit qu'elle est la substance de la chose par laquelle la chose naît, c'est-à-dire qu'elle entre dans son être ; [...] On dit qu'elle est la puissance insufflée aux choses naturelles, engendrant des semblables à partir de semblables [...] ».